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PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN  - CP-SM-1-2024-CS-CSJLO/PJ-1 
 

ACTA DE APERTURA, ADMISIÓN, EVALUACIÓN   
 

En, la ciudad de Iquitos, siendo las 10:00 horas del  día 09 de agosto del año 2024, en 
el local del Área de Logística y Control Patrimonial,  se reunieron los miembros del 
comité de selección designados mediante R.A. Nº741-2024-CSJLO-PJ, encargado de 
la preparación, conducción y realización del procedimiento de selección denominado 
CP-SM-1-2024-CS-CSJLO/PJ-1, cuyo objeto de convocatoria es "SERVICIO DE 
MENSAJERIA Y ENCOMIENDA LOCAL Y NACIONAL PARA LA CORTE SUPERIOR 
DE JUSTICIA DE LORETO", a fin de realizar la verificación de la documentación 
obligatoria, evaluación y calificación de las ofertas presentadas a través del portal del 
SEACE: 
MIEMBROS DEL COMITÉ: 
 

1. Econ Rony Willy Llerena Gonzáles     Presidente titular 
2. Lic. Adm. Gilda Eloísa Hidalgo Chávez  Primera miembro titular  
3. Lic. Adm. Analía Morena Torres Córdova  Segundo miembro titular 

 
PRIMERO: 
El Comité de Selección, de acuerdo a lo establecido en el cronograma de convocatoria, 
se procedió a realizar la revisión de la plataforma del SEACE, verificándose el registro 
de los participantes, que se describe a continuación: 
 
Registro de participante: 
 
 
 

 

En la fecha prevista en las bases, (07 de agosto de 2024) las siguientes empresas 

presentaron sus ofertas a través del Sistema Electrónico de Contrataciones del Estado, 

tal como se puede apreciar en la ficha de presentación de ofertas del SEACE
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El Comité de Selección procedió a revisar que los postores cuenten con RNP vigente, 
así como la relación de proveedores sancionados por el Tribunal de Contrataciones del 
Estado con sanción vigente, con la finalidad de verificar si estos se encontraban 
sancionados o no, obteniendo lo siguiente: 
 

N° RUC POSTOR 
DETALLE  

TRIBUNAL DE 
CONTRATACIONES 

RNP 

1 20493233361 Consorcio Optimus 
SRL 

NO FIGURA sanción 
vigente 

Vigente 

2 20488969952 Negocios y Servicios 
Postales S.A.C. 

NO FIGURA sanción 
vigente 

Vigente 

 

SEGUNDO: 
El presidente del Comité de Selección tomó la palabra para manifestar que, como parte 
de las obligaciones del comité, se procederá a la revisión de las ofertas presentadas, a 
fin de verificar si cumplen con presentar la documentación requerida para su admisión, 
señalados en el numeral 2.2.1.1. “Documentos para la Admisión de la Oferta”, del 
Capítulo II de la Sección Específica de las bases integradas del Procedimiento de 
Selección. 
 
ADMISIÓN DE OFERTA 

POSTOR CONSORCIO OPTIMUS 
S.R-L 

NEGOCIOS Y 
SERVICIOS 
POSTALES S.A.C 

Documento de presentación 
Obligatoria 

N° 
Anexo 

Presentó Folio Presentó Folio 

a) Declaración jurada de datos del 
postor. 

Anexo 
01 

Si 04 Si 59 

b) Documento que acredite la 
representación de quien 
suscribe la oferta. 

 Si 05 al 10 Si 04 al 10 

c) Declaración jurada de acuerdo 
con el literal b) del artículo 52 
del Reglamento  

Anexo 
02 

Si 13 Si 60 

d) Declaración jurada de 
cumplimiento de los Términos 
de Referencia contenidos en el 
numeral 3.1 del Capítulo III de 
la presente. 

Anexo 
03 

Si 14 Si 61 

e) Declaración jurada de plazo de 
prestación Sección.  

Anexo 
04 

Si 41 Si 62 

f) Promesa de consorcio con 
firmas legalizadas, de ser el 
caso. 

Anexo 
05 

No 
corresponde 

--- No 
corresponde 

-- 

g) Precio de la oferta firmas 
legalizadas, de ser el caso   

Anexo 
06 

Si 42 al 45 Si 63 al 66 

Resultado Obtenido ADMITIDA ADMITIDA 
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Los Postores Negocios y Servicios Postales S.A.C. y Consorcio Optimus S.R.L. cumplen 
con acreditar todos los documentos de carácter obligatorio, de acuerdo a lo indicado en 
el numeral 2.2.1.1 de las Bases Integradas de la presente contratación, por lo tanto, sus 
ofertas se declaran ADMITIDAS. 

TERCERO 
De acuerdo a lo establecido en el numeral 74.1 y literal a) del numeral 74.2 del artículo 
74° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, la evaluación consiste en 
la aplicación de los factores de evaluación a las ofertas que cumplen con lo señalado 
en el numeral 73.2 del artículo 73° con el objeto de determinar la oferta con el mejor 
puntaje y el orden de prelación de las ofertas. 
 
De la revisión de las ofertas presentadas de los citados postores, el Comité de 
Selección, determino admitir las siguientes propuestas, pasando a la etapa de 
evaluación: 
 
EVALUACION DE OFERTAS 
 

 
VALOR ESTIMADO: S/ 1 485 087.41 
 

Nº POSTOR PRECIO DE LA 
OFERTA 

PUNTAJE 
TOTAL 

ORDEN DE 
PRELACIÒN 

 
1 

CONSORCIO OPTIMUS S.R.L. S/ 1, 147 992.00 
100 

 
1 

 
2 

 
NEGOCIOS Y SERVICIOS 
POSTALES SAC 

S/ 1, 688 616.00 67.98 2 

 

Luego de la evaluación realizadas a las ofertas de los postores se declararon 
EVALUADAS. 
 
CUARTO: 
Luego de culminada la evaluación, el comité de selección califica a los postores que 
obtuvieron el primer y segundo lugar, según el orden de prelación, verificando que 
cumpla con los requisitos de calificación especificados en las bases administrativas, si 
la oferta del postor no cumple con los requisitos de calificación es descalificada, 
obteniendo el siguiente resultado. 
 
CALIFICACION DE OFERTA 
 
Postor Nº01: CONSORCIO OPTIMUS SRL 
 

A CAPACIDAD LEGAL    

HABILITACIÓN CUMPLE / NO 
CUMPLE 

FOLIO (S) 

Requisitos: 
 

Contrato de concesión postal vigente en el ámbito de operación requerido (local, 
regional, nacional o internacional) aprobado por la Dirección General de 
Concesiones en Comunicaciones del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones o entidad competente 
 
Acreditación: 

 
Copia del contrato de concesión para la prestación del servicio postal y de la 
Resolución Directoral aprobando la concesión postal expedida por la Dirección 
General de Concesiones en Comunicaciones del Ministerio de Transportes y 

 
 
 

CUMPLE 

 
 
 

Del 49 al 56 
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Comunicaciones o entidad competente. 
Copia simple de la concesión Postal Decreto Legislativo N°685 

 

B CAPACIDAD TÉCNICA Y PROFESIONAL  
CUMPLE / NO 
CUMPE 

FOLIO (S) 

B.1 EQUIPAMIENTO ESTRATÉGICO   

 Requisitos: 
 
- Contar con un mínimo de una (1) unidad vehicular considerándose como tal: 

Camionetas furgonetas cerradas y/o vehículo tipo panel. 
- Contar con un (01) balanza electrónica  

 
Acreditación: 

 
Copia de documentos que sustenten la propiedad, la posesión, el compromiso 
de compra venta o alquiler u otro documento que acredite la disponibilidad del 
equipamiento estratégico requerido. 
 

 
 CUMPLE 
 
 

 
Del 58 al 64 

B.2 INFRAESTRUCTURA ESTRATEGICA CUMPLE / NO 
CUMPE 

FOLIO (S) 

 Requisitos: 
 
Contar como mínimo con un local adecuado para el desarrollo integral de sus 
operaciones (Distrito de Iquitos, y/o Punchana, y/o Belén, y/o San Juan de la 
Provincia de Maynas 
 
Acreditación: 
 
Copia de documentos que sustenten la propiedad, la posesión, el compromiso 
de compra venta o alquiler u otro documento que acredite la disponibilidad de la 
infraestructura estratégica requerida. 

-  

 
 
CUMPLE 

 
 
Del 66 al 71 

C EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD CUMPLE / NO 
CUMPE 

FOLIO (S) 

 Requisitos: 
 
El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a a S/ 3 000, 
000.00 (TRES MILLLONES Y 00/100 SOLES), por la contratación de servicios 
iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) años 
anteriores a la fecha de la presentación de ofertas que se computarán desde la 
fecha de la conformidad o emisión del comprobante de pago, según corresponda. 
 
Se consideran servicios similares a los siguientes: Mensajería, encomienda a 
nivel nacional y local en entidades públicas o privadas, servicios de Courier, 
servicio de reparto, correo y correspondencia, servicio de notificaciones y/o 
servicio de paquetería]. 
 
Acreditación: 
 
La experiencia del postor en la especialidad se acreditará con copia simple de (i) 
contratos u órdenes de servicios, y su respectiva conformidad o constancia de 
prestación; o (ii) comprobantes de pago cuya cancelación se acredite documental 
y fehacientemente, con voucher de depósito, nota de abono, reporte de estado 
de cuenta, cualquier otro documento emitido por Entidad del sistema financiero 
que acredite el abono o mediante cancelación en el mismo comprobante de 

pago1, correspondientes a un máximo de veinte (20) contrataciones.  

 
 
 
CUMPLE 

 
 
 
Del 73 al 
136 

 
1  Cabe precisar que, de acuerdo con la Resolución N° 0065-2018-TCE-S1 del Tribunal de Contrataciones del 

Estado: 
 
“… el solo sello de cancelado en el comprobante, cuando ha sido colocado por el propio postor, no puede ser 
considerado como una acreditación que produzca fehaciencia en relación a que se encuentra cancelado. 
Admitir ello equivaldría a considerar como válida la sola declaración del postor afirmando que el comprobante 
de pago ha sido cancelado” 
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En caso los postores presenten varios comprobantes de pago para acreditar una 
sola contratación, se debe acreditar que corresponden a dicha contratación; de 
lo contrario, se asumirá que los comprobantes acreditan contrataciones 
independientes, en cuyo caso solo se considerará, para la evaluación, las veinte 
(20) primeras contrataciones indicadas en el Anexo Nº 8 referido a la Experiencia 
del Postor en la Especialidad. 

  CALIFICADA 

 

Postor Nº02: NEGOCIOS Y SERVICIOS POSTALES S.A.C 
 

A CAPACIDAD LEGAL    

HABILITACIÓN CUMPLE / NO 
CUMPLE 

FOLIO (S) 

Requisitos: 
 

Contrato de concesión postal vigente en el ámbito de operación requerido (local, 
regional, nacional o internacional) aprobado por la Dirección General de 
Concesiones en Comunicaciones del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones o entidad competente 
 
Acreditación: 

 
Copia del contrato de concesión para la prestación del servicio postal y de la 
Resolución Directoral aprobando la concesión postal expedida por la Dirección 
General de Concesiones en Comunicaciones del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones o entidad competente. 
Copia simple de la concesión Postal Decreto Legislativo N°685 

 
 
 

CUMPLE 

 
 
 

Del 20 al 29 

 

B CAPACIDAD TÉCNICA Y PROFESIONAL  
CUMPLE / NO 
CUMPE 

FOLIO (S) 

B.1 EQUIPAMIENTO ESTRATÉGICO   

 Requisitos: 
 
- Contar con un mínimo de una (1) unidad vehicular considerándose como 

tal: Camionetas furgonetas cerradas y/o vehículo tipo panel. 
- Contar con un (01) balanza electrónica  

 
Acreditación: 

 
Copia de documentos que sustenten la propiedad, la posesión, el compromiso 
de compra venta o alquiler u otro documento que acredite la disponibilidad del 
equipamiento estratégico requerido. 

 
 CUMPLE 
 
 

 
Del 45 al 53 

B.2 INFRAESTRUCTURA ESTRATEGICA CUMPLE / NO 
CUMPE 

FOLIO (S) 

 Requisitos: 
 
Contar como mínimo con un local adecuado para el desarrollo integral de sus 
operaciones (Distrito de Iquitos, y/o Punchana, y/o Belén, y/o San Juan de la 
Provincia de Maynas 
 
Acreditación: 
 
Copia de documentos que sustenten la propiedad, la posesión, el compromiso 
de compra venta o alquiler u otro documento que acredite la disponibilidad de 
la infraestructura estratégica requerida. 

 
 
CUMPLE 

 
 
Del 66 al 71 

 
(…) 
“Situación diferente se suscita ante el sello colocado por el cliente del postor [sea utilizando el término 
“cancelado” o “pagado”] supuesto en el cual sí se contaría con la declaración de un tercero que brinde certeza, 
ante la cual debiera reconocerse la validez de la experiencia”. 
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C EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD CUMPLE / NO 
CUMPE 

FOLIO (S) 

 Requisitos: 
 
El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a a S/ 3 
000, 000.00 (TRES MILLLONES Y 00/100 SOLES), por la contratación de 
servicios iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) 
años anteriores a la fecha de la presentación de ofertas que se computarán 
desde la fecha de la conformidad o emisión del comprobante de pago, según 
corresponda. 
 
Se consideran servicios similares a los siguientes: Mensajería, encomienda a 
nivel nacional y local en entidades públicas o privadas, servicios de Courier, 
servicio de reparto, correo y correspondencia, servicio de notificaciones y/o 
servicio de paquetería]. 
 
Acreditación: 
 
La experiencia del postor en la especialidad se acreditará con copia simple de 
(i) contratos u órdenes de servicios, y su respectiva conformidad o constancia 
de prestación; o (ii) comprobantes de pago cuya cancelación se acredite 
documental y fehacientemente, con voucher de depósito, nota de abono, 
reporte de estado de cuenta, cualquier otro documento emitido por Entidad del 
sistema financiero que acredite el abono o mediante cancelación en el mismo 

comprobante de pago2, correspondientes a un máximo de veinte (20) 

contrataciones.  
 
En caso los postores presenten varios comprobantes de pago para acreditar 
una sola contratación, se debe acreditar que corresponden a dicha 
contratación; de lo contrario, se asumirá que los comprobantes acreditan 
contrataciones independientes, en cuyo caso solo se considerará, para la 
evaluación, las veinte (20) primeras contrataciones indicadas en el Anexo Nº 8 
referido a la Experiencia del Postor en la Especialidad. 
 

 
 
 
CUMPLE 

 
 
 
Del 54 al 58 

  CALIFICADA 

 

Por consiguiente habiendo cumplido los postores, con acreditar los requisitos de 
calificación, establecidos en las bases integradas del procedimiento de selección, por lo 
tanto sus ofertas queda CALIFICADAS. 
 
QUINTO: 
Por lo tanto, el Comité de Selección, toma los siguientes acuerdos: 
 
ACUERDOS: 
 

1. Otorgar la BUENA PRO del presente Procedimiento de Selección Concurso Público 
CP-SM-1-2024-CS-CSJLO/PJ-1 para el “SERVICIO DE MENSAJERIA Y 
ENCOMIENDA LOCAL Y NACIONAL PARA LA CORTE SUPERIOR DE 
JUSTICIA DE LORETO", al Postor: CONSORCIO OPTIMUS S.R.L, por el monto 

 
2  Cabe precisar que, de acuerdo con la Resolución N° 0065-2018-TCE-S1 del Tribunal de Contrataciones del 

Estado: 
 
“… el solo sello de cancelado en el comprobante, cuando ha sido colocado por el propio postor, no puede ser 
considerado como una acreditación que produzca fehaciencia en relación a que se encuentra cancelado. 
Admitir ello equivaldría a considerar como válida la sola declaración del postor afirmando que el comprobante 
de pago ha sido cancelado” 
(…) 
“Situación diferente se suscita ante el sello colocado por el cliente del postor [sea utilizando el término 
“cancelado” o “pagado”] supuesto en el cual sí se contaría con la declaración de un tercero que brinde certeza, 
ante la cual debiera reconocerse la validez de la experiencia”. 
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de S/. S/ 1,147,992.00 (Un millón ciento cuarenta y siete mil novecientos noventa y 
dos  y 00/100 soles), que logro alcanzar 100 puntos que lo ubica en el primer lugar 
del orden de prelación. 
 

2. Notificar la presente acta en el SEACE 
 

Luego de leída y aprobada por unanimidad, suscriben la presente acta los miembros del 
Comité de Selección, en señal de conformidad, siendo las 10:01 horas del mismo día. 
 

 

 

 
 

Econ. Willy Rony Llerena Gonzales  Lic. Adm. Gilda Eloísa Hidalgo Chávez   Lic. Adm. Analía Morena Torres Córdova 
Presidente Titular         Primer miembro titular          Segundo miembro titular 
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